Aceeași idee a
susținută cu înflăcărare
revoluționarii pașoptiști
Țara Românească și
Transilvania. „Vă întindem
mina, frați moldoveni — scria
în plină revoluție ziarul
-Pruncul român». în inte
resul nostru comun, vă ce
rem unirea... vom alcătui un
singur stat, o singură nație,
o singură Românie liberă".
Iar pe cîmpia Blajului, la
3/15 mai 1848, voința celor
40 000 de români a răsunat
într-un singur glas: „Vrem
să ne unim cu țara".

Unirea politică a celor două
principate române, încunu-

ro-
fost
de

din
din

110 ani
de la Unirea
Principatelor

Române

al XVII-lea,

Cantacuzino

opiniei
lărgind
acesteia